综合新闻
2025年7月2日 星期三

08A 编报室主办
责编 / 会刚 版面 / 文灿 校对 / 柯心

新闻热线
8244000、8244111

广告热线
8230542

交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书交房通知书
天迈钰锦安置小区业主：

您好!西宁市城西区“天迈钰锦安置小
区”（原师大南院棚户改造项目1-4号楼）已
建成交工，房屋现已具备使用条件。为方便
您顺利办理入住，现将相关事项通知如下：

一、办理时间
自2025年7月1日起，具体办公时间为

工作日上午9:00-12:00,下午14:00-17:00。
二、办理地点
城西区城乡建设局
三、携带资料
1.《国有土地上房屋征收与补偿协议

书》原件；
2.业主本人身份证原件及复印件（复印

件请提前准备2-3份）；
3.若委托他人办理入住手续，除上述材

料外，受托人还需提供经公证的委托手续、
受托人身份证原件及复印件。

四、温馨提示
1.请您务必按规定时间办理入住手续，

如有特殊情况无法按时办理，请提前致电城
西区城乡建设局（联系电话：0971-6108250）
进行沟通，过渡费续发 3 个月，至 2025 年 9
月30日终止计算；

2.办理手续时请仔细核对相关信息，如
有疑问可现场咨询工作人员；

3.为提高办理效率，建议您提前准备好
所需资料，有序排队办理。

期待您顺利入住新家!
特此通知!

城西区城乡建设局
2025年7月2日

独属于湟中区的乡愁是什么？
是鲁沙尔古镇青石板路上深深浅浅

的脚印，印刻着儿时奔跑嬉戏的无忧时
光；

是农家院里青稞酒的醇香，勾起游子对
团圆饭桌的无限眷恋；

是湟水河畔摇曳的芦苇，在暮色里编织
着故乡温柔的梦……

藏在小山村里的藏在小山村里的““活态博物馆活态博物馆””

湟中区拦隆口镇上红土沟村，珍藏着丰
厚的少数民族文化底蕴。这片被群山环抱
的传统村落，既有层叠错落的木结构老宅与
青石板路相映成趣，亦有酥油茶的香气与锅
庄舞的乐声交织成韵，让每一道年轮都沉淀
着乡愁的温度。

回溯千年，当先民构木为巢时，木结构
便成 为 华 夏 居 住 文 明 的 基 因 。 明 清 时
期，为让梁柱更经风雨，匠人们在木构中
嵌入石柱，这份智慧如今仍在上红土沟
村的老宅里留存。村民扎西才让家的祖
传二层木楼，就是活着的历史标本——青
灰色的瓦顶勾勒着岁月弧线，雕花木门
在开合间发出“吱呀”声，像一首古老的
民谣。步入堂屋，厚重的榆木方桌上，油
灯、碗碟的痕迹深浅交错，宛如时光拓印
的年轮；两把太师椅的靠背雕着如意云
纹，被手掌摩挲出琥珀色的光泽，仿佛能
触摸到祖辈围坐夜话的温度。老式木柜
的彩绘人物虽已模糊，黄铜合页上的绿
锈却在讲述着百年开合的故事，柜内飘
出的旧布气息，混着卧室里雕花木床的
红漆斑驳，共同织就了一幅烟火人间的
立体画卷。

修缮传统建筑保留乡愁的原汁原味修缮传统建筑保留乡愁的原汁原味

2023年，乘着乡村振兴的东风，上红土
沟村跻身第六批中国传统村落名录。扎西
才让带着“修旧如旧”的执念，在 2024 至
2025年间分两次修缮老宅：新老木料像年轮
般自然衔接，青石板地面被重新规整，歪斜
的墙体悄悄扶正。“基本保留了原汁原味”他
指着翻修后的老房子说，“这些老物件的榫
卯里，藏着先辈们的智慧呢！”

老宅之外，村落里的藏族、回族、蒙古
族、土族乡亲们，仍在延续着祖辈的生活韵
律。炊烟里，糌粑混着酥油奶茶的醇厚；节
日里，锅庄舞的步伐踏碎斜阳，藏曲的长调
掠过山岗。妇女们穿着镶边的民族服饰穿
梭巷道，衣襟上的银饰叮当作响，这些活态
的民俗，让传统村落不仅是建筑的标本，更
是文化的呼吸。

保护传统建筑让乡愁有处可栖保护传统建筑让乡愁有处可栖

眼下，村民们仍以农耕畜牧为主，不少
人外出务工。但村“两委”已在勾勒新图景：
修缮更多传统建筑，把藏曲、刺绣等手工艺
搬进民宿，让游客在体验糌粑制作时，听见
老木门的吱呀声与锅庄舞的鼓点共鸣。据
了解，湟中区已有9个村落列入国家级传统
村落，正争取连片保护项目，让更多像上红
土沟村这样的“活态博物馆”，在乡村旅游与
文化创意的滋养中，让木构建筑的纹路继续
生长，让乡愁有处可栖。

当暮色漫过村庄，扎西才让家老宅的窗
棂映出暖光，这是传统村落的心跳，在保护
与传承中，正续写着新的年轮。

（记者 王琼 通讯员 王文霞）

本报讯（记者 施翔）为进一步提升辖区
群众安全感和满意度，营造“平安建设人人
参与，平安成果人人共享”的浓厚氛围，6月
27日，城东区举办以“巩固平安建设成效，建
设更高水平平安东区”为主题的集中宣传活
动。

活动现场气氛热烈，形式丰富多样。
区委平安办精心布设宣传展台，悬挂主题
横幅，现场人头攒动，吸引了众多群众积
极参与。各协办单位立足职能，围绕平安
建设核心内容，通过发放宣传资料、设置
咨询台、展示宣传展板、开展互动问答等
多种形式，向群众普及安全防范知识、解
读法律法规政策、展示平安建设成果。重
点宣传内容涵盖防范电信网络诈骗、打击
整治养老诈骗、常态化扫黑除恶、禁毒防
毒、反邪教警示、消防安全、道路交通安
全、矛盾纠纷多元化解、心理健康服务等
与群众日常生活息息相关的领域。现场
共发放各类宣传手册、折页、宣传品 20000
余份。

服务贴近民生，解答精准到位。公安、

检察、法院、司法、交警、市场监管等部门的
工作人员和专业律师，耐心细致地为群众
提供面对面的法律咨询和政策解答服务。
针对群众普遍关心的邻里纠纷处理、个人
信息保护、未成年人权益保障、老人赡养、
劳动合同纠纷等热点难点问题，工作人员
结合典型案例，深入浅出地进行释法说理，
提供专业建议和解决路径，引导群众依法
维权、理性表达诉求。现场接待群众法律
咨询300余人次，有效解答了一批群众急难
愁盼问题。

互动寓教于乐，参与热情高涨。为增强
宣传的趣味性和吸引力，区文体旅游局组织
的文艺团队带来了丰富多彩的节目，让群众
在欣赏文艺节目之余，在轻松愉快的氛围中
学习掌握了识别诈骗陷阱、规避安全风险、
遵守交通规则等实用技能。参与群众张女
士表示：“活动搞得好，让我们在家门口就能
学到这么多防骗、防火、防事故的知识，还解
决了我的一个法律疑问，希望以后多举办这
样的活动，我回去以后也会向身边人宣传普
及法律知识。”

本报讯（记者 悠然）历史的长河奔涌不
息，奋斗的足迹熠熠生辉。为庆祝中国共产
党成立104周年，连日来，城中区各部门开展
了形式多样、内容丰富的系列活动，在传承
红色基因中砥砺前行。

6月27日，城中区人大常委会办公室党
支部组织党员干部职工前往互助县塘川镇双
树村和五十镇班彦村两个红色教育基地开展
主题党日活动。全体党员在党建活动中心重
温入党誓词，向党旗宣誓，坚定理想信念。同
一日，城中区人民街街道党工委组织30名党
员、预备党员及入党积极分子前往湟源县西
宁小高陵红色教育基地开展“传承红色薪火
锤炼坚强党性”暨迎“七一”主题党日活动，通
过沉浸式学习与实践，让红色精神入脑入
心。城中区饮马街街道举办“银发先锋聚党
心·艺润邻里庆七一”文艺汇演。活动通过歌
舞、互动、传统养生表演等形式，以银发力量
传承红色基因，向党的百年征程献上深情礼
赞。城中区南滩街道办事处退役军人服务站
组织开展了“戎光绘梦 赤心永燃”迎“七一”
主题活动，街道退役军人服务站相关工作人

员首先向前来参加活动的退役军人及家属等
致以节日问候，感谢他们在国防建设和社区
建设中做出的突出贡献。

6月26日，城中区人民法院组织20余名
青年党员干警赴中国工农红军西路军纪念
馆，开展了一场主题为“七一淬廉铸忠诚 公
正司法铭初心”的参观学习暨警示教育活
动。参观结束后，全体青年党员面向鲜红的
党旗，他们肃然挺立，紧握右拳，在领誓人的
带领下，用铿锵有力的誓言向党和人民再次
作出庄严承诺。同一日，城中区残联联合水
井巷社区在水井巷北广场举办了“铭记党史，
感恩奋进”——庆祝“七一”建党纪念日文艺
演出系列活动，以文艺展演凝聚爱党共识，以
辅具发放与慰问传递民生关怀，为辖区群众
献上一场兼具思想性与温度感的红色盛宴。

6月25日，城中区礼让街街道七一路西
社区党委组织辖区各支部党员开展了“党建
聚力映初心，砥砺奋进谱新篇”活动。党员们
通过参观一幅幅珍贵的历史图片、历史文物，
阅读一段段生动的革命故事，深刻感受革命
先辈们坚定的理想信念和无私的奉献精神。

本报讯（记者 晴空）6月30日，湟源县第
三十一届日月山花儿会在底蕴深厚的丹噶
尔古城拱海门盛大启幕。本次活动以“跟着
花儿去旅行”为主题，旨在深入贯彻落实习
近平文化思想，推动省级非物质文化遗产

“日月山花儿会”的活态传承与创新发展，培
育特色群众文化活动品牌，促进文旅深度融
合，活动现场吸引了近千名市民游客共享文
化盛宴，现场同步进行网络直播，全平台观
看人数突破13万人，点赞人数超过20万次，
核心数据表现优异，网络互动热度攀升。

活动立足传统“花儿会”形式，汇聚国
家级、省级非遗代表性传承人及本土优秀
歌手同台献艺。“花儿王子”马俊、日月山花
儿会传承人李梅、宁夏花儿传承人撒丽娜
等名家联袂演绎河湟、宁夏两大流派经典
曲令。节目涵盖独唱、合唱、表演唱等多种
表演形式，经典曲目《雪白的鸽子》《花儿与
少年》等通过创新融合传统唱腔、民族器乐
与现代舞蹈元素，令观众耳目一新。歌手
们娴熟运用真假声转换、颤音拖腔等技法，
深情演绎直令、尕马令等曲令，悠扬婉转的

歌声在古城回荡，现场气氛热烈，高潮迭
起。创新设置的“花儿会客厅”板块邀请非
遗专家张巍、传承人刘德辉等，结合现场演
出深度解读“花儿”的历史渊源、艺术流派
与文化内涵，有效提升了公众对非遗的认
知与鉴赏水平。

本届花儿会紧扣湟源县“一芯”发展定
位和服务打造国际生态旅游目的地中心城
市的战略目标，将“花儿”文化作为情感纽带
与展示窗口，全景呈现了湟源壮美的生态景
观、浓郁的民俗风情与深厚的唐蕃古道、丹
噶尔古城历史文化底蕴。此次活动是“非遗
进景区”的生动实践，显著提升了核心景区
的文化吸引力与游客体验感。通过搭建非
遗传承创新平台与文旅资源推介，有力推动
了“日月山花儿会”文化IP的塑造与传播，持
续擦亮“唐蕃古道·日月湟源”品牌形象，为
文旅产业高质量发展注入文化动能。

本报讯（记者 宁亚琴）极强的暗示字
眼，“神秘”的二维码……近日，市公安局城
东分局成功破获一起跨省流窜张贴“诈骗引
流小广告”案件，该非法小广告的背后是电
信网络诈骗的新型“引流”套路。

据悉，近日，市公安局城东分局网安大
队在工作中发现，辖区路边停放的多辆汽车
都被张贴了“诈骗引流小广告”。经查明，诈
骗分子在共享单车、汽车后视镜等处张贴小
广告，诱使受害人扫码进群或者下载APP后
实施诈骗，非法小广告“地推引流”，成为滋
生诈骗的“土壤”和“温床”。为防止群众受
骗，净化社会环境，网安大队加大研判力度，
循线追踪，发现有两名男子沿本市多条主干

道张贴小广告，且经过研判发现嫌疑人存在
跨省流窜作案的情况。经大量分析、线索摸
排、轨迹研判，网安大队在市局网安支队和
区委网信办的指导下，会同火车站派出所成
功将两名嫌疑人抓获，现场查获制作小广告
专用打印机1台，用于打印小广告纸张50余
卷。经查，违法行为人何某、陈某在明知张
贴“诈骗引流小广告”违法的情况下仍然心
存侥幸，在甘肃临夏、甘肃兰州、青海海东及
西宁周边地区对路边停放的车辆张贴“诈骗
引流小广告”万余张，非法获利数千元。经
询问，该二人对张贴“诈骗引流小广告”的违
法行为供认不讳。目前，二人已被依法行政
拘留。

看湟中区如何守护一缕乡愁

城东区：

舞台搭起“平安桥”宣传奏响“和谐曲”

城中区多样活动迎“七一”

跨省流窜作案电诈“帮凶”落法网

湟源县第三十一届日月山花儿会开幕